
10 3ª feira | 10/Set/2019  - Edição nº 10518

UEPG 

Fundação de Apoio ao Desenvolvimento Institucional, Científico e 
Tecnológico da Universidade Estadual de Ponta Grossa 

RESULTADO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 003/2019 
Objeto: Aquisição de 6 (seis) aparelhos notebooks. R$ 47.340,00. Ponta Grossa, 
06 de setembro de 2019. 

Sinvaldo Baglie 
                                               Presidente da FAUEPG 

87279/2019

UENP 

AVISO DE LICITAÇÃO – Pregão Eletrônico 12/2019 – BB licitações-e n° 
783966. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS para futura e eventual aquisição 
de insumos e sementes para a safra verão 2019/2020, conforme quantidades, 
especificações técnicas e descrições mínimas estabelecidas no Anexo 01 deste 
Edital. TIPO DE LICITAÇÃO: Menor preço por lote. RECEBIMENTO 
DAS PROPOSTAS: até o dia 20/09/2019 às 09h, pelo site www.licitacoes-
e.com.br. INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: dia 20/09/2019 
às 10h EDITAL: Disponível em www.licitacao.uenp.edu.br e 
www.comprasparana.pr.gov.br ou na Reitoria da UENP. João Luccas Thabet 
Venturine – Pregoeiro. 

87450/2019

 

HOMOLOGO, para todos os efeitos de direito, a Licitação na modalidade 
Pregão Eletrônico nº 10/2019 – Processo nº 15.927.160-9, que tem como 
objeto o REGISTRO DE PREÇOS para futura e eventual aquisição de Acervo 
Bibliográfico Nacional e Internacional para a UENP, sendo 34,50% (por cento 
de desconto) no lote 01, em favor da empresa Eunice Maria Gonçalves de 
Oliveira – ME, e 20% (por cento de desconto) em relação ao lote 02 em favor 
da empresa Corujet Importação e Exportação LTDA – EPP. Jac. 09/09/2019. 
Fátima Aparecida da Cruz Padoan - Reitora. 

87408/2019

Resultado Licitação - Pregão Eletrônico 10/2019. Objeto: REGISTRO DE 
PREÇOS para futura e eventual aquisição de Acervo Bibliográfico Nacional e 
Internacional para a UENP. Adjudicadas: Eunice Maria Gonçalves de 
Oliveira - ME (Lote 01 – 34,50% por cento de desconto); Corujet Importação 
e Exportação LTDA – EPP (Lote 02 – 20% por cento de desconto). Jac. 
09/09/2019. João Luccas Thabet Venturine – Pregoeiro. 

87411/2019

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE PONTA GROSSA 
TERMO DE CONVÊNIO 

PARTES: Universidade Estadual de Ponta Grossa – UEPG e a Universidad 
Autónoma de Bucaramanga ; 

OBJETIVO: Estabelecer programa de cooperação técnico – científica e acadêmica 
em todas as áreas comuns, além de viabilizar o acesso e uso das infraestruturas 
das instituições e promover intercâmbio de pessoal docente, técnico e de 
estudantes. 
VIGÊNCIA: 5 anos a contar da data de assinatura. 
ASSINAM: Miguel Sanches Neto – Reitor da UEPG, e Juan Camilo Montoya Bozzi 

– Reitor da Universidad Autónoma de Bucaramanga. 

 87426/2019

UNIOESTE 

UNESPAR 

Universidade Estadual do Paraná – UNESPAR 
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO 

Edital n.º 002/2019 - Pregão Eletrônico – Protocolo n.º 
15.876.562-4 - BB nº 775520. 
Objeto: AQUISIÇÃO DE LIVROS NACIONAIS PARA AS 
BIBLIOTECAS DOS CAMPI DA UNESPAR. 
Lote 01, HELEN PAULA CAITANA DIAS EIRELI - EPP, CNPJ: 
27.448.432/0001-16, valor do lote R$ 320.000,00, percentual de 
desconto 38,04%,  
Lote 02 HELEN PAULA CAITANA DIAS EIRELI - EPP, CNPJ: 
27.448.432/0001-16, valor do lote R$ 80.000,00, percentual de 
desconto 33,25 %. 
 A UNESPAR/PRAF através da Diretora de Administração, profª 
Lindinalva Rocha de Souza, comunica a Homologação de referida 
licitação, pelo Reitor prof. Antônio Carlos Aleixo, com propostas 
adjudicadas pelo pregoeiro.  
 

Paranavaí, 09 de setembro de 2019.  
Lindinalva Rocha de Souza - Diretora de Administração. 

 
 

87204/2019

               
EXTRATO DE AVISO DE LICITAÇÃO 

UNIOESTE/TOLEDO - PROCESSO Nº 2830/2019 
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 002/2019 

O Pregoeiro da UNIOESTE/campus de Toledo avisa que realizará licitação na 
modalidade de PREGÃO ELETRÔNICO, do tipo menor preço por item. 
Objeto: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de reagentes e 
material laboratorial para a UNIOESTE/Campus de Toledo. Recebimento das 
propostas a partir de 11/09/2019, às 08h00. Data de abertura e recebimento dos 
lances: 25/09/2019, às 08h30. Valor máximo fixado em R$ 191.270,43 (cento 
e noventa e um mil, duzentos e setenta reais e quarenta e três centavos).
O Edital e seus anexos podem ser obtidos junto ao nos sites: www.unioeste.br, 
link https://midas.unioeste.br/sgav/licitacoes#/ e/ou 
www.comprasgovernamentais.gov.br/UASG926275, PREGÃO 004, ou 
diretamente na UNIOESTE/campus de Toledo. Maiores informações através 
do telefone (45) 3379-7007, e-mail: toledo.licitacao@unioeste.br.  
Sérgio L. Nascimento – Pregoeiro.                  Toledo, 10 de setembro de 2019.

87407/2019

RESULTADO DE LICITAÇÃO

Dispensa n.º 086/2019
- Objeto: Aquisição de materiais e contratação de serviços para atender as atividades
do PPG em odontologia. Valor Total R$ 6.612,80. Empresas: EMA CAROLINE
LAMOGLIA, Valor: 1.389,20; JAIR MANARIM & CIA LTDA, Valor: 3.273,60 e
AAC&T CONSULTORIA EM PESQUISA LTDA, Valor: 1.950,00. Recursos do
Convênio PROAP/CAPES. Com fundamento no artigo 24, inciso II, da Lei Federal
nº 8.666/1993 bem como as exigências da Lei estadual n° 15.608/2007. Ratificado
pelo Pró-Reitor de Assuntos Administrativos/Ordenador de Despesas: Ivo Mottin
Demiate, em 09 de setembro de 2019.
Dispensa n.º 087/2019
- Objeto: Aquisição de Centrifuga e Estufa. Valor Total R$ 3.351,75. Empresa:
DIDÁTICA ARTIGO PARA LABORATÓRIO EIRELI. Recursos do Convênio
Fundação Araucária 009/2017. Com fundamento no artigo 34, inciso XVIII, da Lei
estadual  n°  15.608/2007.  Ratificado  pelo  Pró-Reitor  de  Assuntos
Administrativos/Ordenador de Despesas: Ivo Mottin Demiate, em 09 de setembro
de 2019.
Dispensa n.º 092/2019
- Objeto: Contratação de serviços Gráficos. Valor Total R$ 11.499,65. Empresas:
JAIR MANARIM & CIA LTDA, Valor: 7.999,65 e GRAFICA PLANETA LTDA,
Valor: 3.500,00.  Recursos UEPG/FA Convênio 136/2019. Com fundamento no
artigo 34, inciso II, da Lei estadual n° 15.608/2007. Ratificado pelo Pró-Reitor de
Assuntos Administrativos/Ordenador de Despesas: Ivo Mottin Demiate, em 09 de
setembro de 2019.

Inexigibilidade n.º  025/2019
- Objeto: Serviços de Suporte Técnico e Manutenção de Hardware e Software dos
equipamentos Hewlett Packard (HP). Forma de Contratação: artigo 33, caput, da
Lei  Estadual  n.º  15.608/2007.  Empresa  contratada:  HEWLETT PACKARD
BRASIL LTDA. Valor: R$ 115.617,96. Ratificado pelo Pró-Reitor de Assuntos
Administrativos, Ivo Motim Demiate, em 27 de agosto de 2019.
                                             José Vinicius Volpi
                            Diretor da Diretoria de Material e Patrimônio
Pregão Eletrônico  n.º  066/2019  -  Objeto:  Locação  de  Equipamentos  para
Imprensa  Universitária  -  Impressoras:  Laser  Monocromáticas  e  Laser
Colorida;   Máquina  Encadernadora/Coladora  Automática;  Laminadora  e
Vincadeira.   Empresa:  Copylink  Equipamentos  para  Escritório  Ltda  -  lote
único -  R$ 285.000,00. Recursos Próprios (Número da Licitação no Banco do
Brasil: 779890 – processo nº 025667).

José Vladimir Gonçalves Cordeiro
Pregoeiro

                      AVISO DE LICITAÇÃO -RETIFICAÇÃO
Aviso publicado neste DIOE, na edição nº 10515, de 05/09/2019, página 19

 Pregão Eletrônico n.º 078/2019 
Objeto:  aquisição  de  Equipapentos  para  atender  o  Projeto  do  Centro  de
Pesquisa, Formação e Treinamento em Odontologia Digital. Valor Máximo de
R$ 516.767,93 (quinhentos e dezesseis mil, setecentos e sessenta e sete reais e
noventa e três centavos). Recursos: Termo de Cooperação Técnico-Financeira
TC n.º 44/19 – Protocolo 15877816-5. Recebimento das propostas: até 8h30
do  dia  24/09/2019.  Início  da  Sessão  Pública:  às  9h00  do  dia  24/09/2019
(Número da Licitação no Banco do Brasil: 783360 – processo nº 025829).
Motivo:  desmembramento  do  lote  1.  Permanecendo  inalterada  as  demais
informações.  O Edital  e  seus anexos  com as quantidades  e  especificações
completas  dos  produtos,  bem como  os  resultados  de  todas  as  fases  desta
licitação poderão ser consultado no site www.licitacoes-e.com.br.

José Vinicius Volpi
Pregoeiro

Ponta Grossa, 09 de setembro de 2019.

RESULTADO DE LICITAÇÃO

Dispensa n.º 086/2019
- Objeto: Aquisição de materiais e contratação de serviços para atender as atividades
do PPG em odontologia. Valor Total R$ 6.612,80. Empresas: EMA CAROLINE
LAMOGLIA, Valor: 1.389,20; JAIR MANARIM & CIA LTDA, Valor: 3.273,60 e
AAC&T CONSULTORIA EM PESQUISA LTDA, Valor: 1.950,00. Recursos do
Convênio PROAP/CAPES. Com fundamento no artigo 24, inciso II, da Lei Federal
nº 8.666/1993 bem como as exigências da Lei estadual n° 15.608/2007. Ratificado
pelo Pró-Reitor de Assuntos Administrativos/Ordenador de Despesas: Ivo Mottin
Demiate, em 09 de setembro de 2019.
Dispensa n.º 087/2019
- Objeto: Aquisição de Centrifuga e Estufa. Valor Total R$ 3.351,75. Empresa:
DIDÁTICA ARTIGO PARA LABORATÓRIO EIRELI. Recursos do Convênio
Fundação Araucária 009/2017. Com fundamento no artigo 34, inciso XVIII, da Lei
estadual  n°  15.608/2007.  Ratificado  pelo  Pró-Reitor  de  Assuntos
Administrativos/Ordenador de Despesas: Ivo Mottin Demiate, em 09 de setembro
de 2019.
Dispensa n.º 092/2019
- Objeto: Contratação de serviços Gráficos. Valor Total R$ 11.499,65. Empresas:
JAIR MANARIM & CIA LTDA, Valor: 7.999,65 e GRAFICA PLANETA LTDA,
Valor: 3.500,00.  Recursos UEPG/FA Convênio 136/2019. Com fundamento no
artigo 34, inciso II, da Lei estadual n° 15.608/2007. Ratificado pelo Pró-Reitor de
Assuntos Administrativos/Ordenador de Despesas: Ivo Mottin Demiate, em 09 de
setembro de 2019.

Inexigibilidade n.º  025/2019
- Objeto: Serviços de Suporte Técnico e Manutenção de Hardware e Software dos
equipamentos Hewlett Packard (HP). Forma de Contratação: artigo 33, caput, da
Lei  Estadual  n.º  15.608/2007.  Empresa  contratada:  HEWLETT PACKARD
BRASIL LTDA. Valor: R$ 115.617,96. Ratificado pelo Pró-Reitor de Assuntos
Administrativos, Ivo Motim Demiate, em 27 de agosto de 2019.
                                             José Vinicius Volpi
                            Diretor da Diretoria de Material e Patrimônio
Pregão Eletrônico  n.º  066/2019  -  Objeto:  Locação  de  Equipamentos  para
Imprensa  Universitária  -  Impressoras:  Laser  Monocromáticas  e  Laser
Colorida;   Máquina  Encadernadora/Coladora  Automática;  Laminadora  e
Vincadeira.   Empresa:  Copylink  Equipamentos  para  Escritório  Ltda  -  lote
único -  R$ 285.000,00. Recursos Próprios (Número da Licitação no Banco do
Brasil: 779890 – processo nº 025667).

José Vladimir Gonçalves Cordeiro
Pregoeiro

                      AVISO DE LICITAÇÃO -RETIFICAÇÃO
Aviso publicado neste DIOE, na edição nº 10515, de 05/09/2019, página 19

 Pregão Eletrônico n.º 078/2019 
Objeto:  aquisição  de  Equipapentos  para  atender  o  Projeto  do  Centro  de
Pesquisa, Formação e Treinamento em Odontologia Digital. Valor Máximo de
R$ 516.767,93 (quinhentos e dezesseis mil, setecentos e sessenta e sete reais e
noventa e três centavos). Recursos: Termo de Cooperação Técnico-Financeira
TC n.º 44/19 – Protocolo 15877816-5. Recebimento das propostas: até 8h30
do  dia  24/09/2019.  Início  da  Sessão  Pública:  às  9h00  do  dia  24/09/2019
(Número da Licitação no Banco do Brasil: 783360 – processo nº 025829).
Motivo:  desmembramento  do  lote  1.  Permanecendo  inalterada  as  demais
informações.  O Edital  e  seus anexos  com as quantidades  e  especificações
completas  dos  produtos,  bem como  os  resultados  de  todas  as  fases  desta
licitação poderão ser consultado no site www.licitacoes-e.com.br.

José Vinicius Volpi
Pregoeiro

Ponta Grossa, 09 de setembro de 2019.

87540/2019

CÓDIGO LOCALIZADOR:
744321019

Documento emitido em 12/09/2019 10:37:41.

Diário Oficial Com. Ind. e Serviços
Nº 10518 | 10/09/2019 | PÁG. 10

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.


